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Anotace

Tato práce pojednává o trestně právní úpravě z hlediska komerčního

sexuálního zneuţívání dětí (KSZD) v České republice a v Německu. Je to

velmi závaţné a i dnes jen velmi málo diskutované téma. Práce objasňuje

pojem komerční sexuální zneuţívání dětí a jeho formy (dětská prostituce,

dětská pornografie a obchod s dětmi do sexuálního průmyslu). Dále ještě

objasňuje následky a rizikové faktory. Pro trestně právní úpravu je důleţité

představit i typologii pachatelů a jejich příklady. Jednotlivé formy komerčního

sexuálního zneuţívání jsou v další kapitole řešeny z hlediska trestního práva

ČR. Pomocí trestního zákoníku a komentáře k němu jsou popsány jednotlivé

trestné činy, které s touto problematikou souvisejí. Na právní úpravu v ČR

navazuje kapitola zabývající se trestnými činy, jak jsou popsány v Německém

trestním právu. Vše uzavírá právě srovnání jednotlivých paragrafů, které

souvisí s komerčním sexuálním zneuţíváním dětí, jak z německého, tak

i z českého trestního zákoníku. Práce přispívá k vzájemnému porozumění

v oblasti česko-německé spolupráce při předcházení a potírání fenoménu

KSZD. Rovněţ ukazuje, jak trestně právní úpravy reagují na zkušenosti a

dokumenty v rámci tohoto fenoménu.
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Comparison of enactments related to Kid’s Commercial

Sexual Abuse phenomenon in Czech Republic and Federal

Republic of Germany

Annotation

This paper discusses criminal enactment in light of kid’s commercial sexual

abuse in Czech Republic and Federal Republic of Germany. It is very weighty

and very few disputed subject also today. Paper shows up the kid’s commercial

sexual abuse conception and its forms (kid’s prostitution, kid’s pornography

and kid’s slavery to sex industry). Further it shows up implications, and risk

elements. For criminal enactment it is highly relevant presenting the typology

of offenders and their examples. Particular forms of the kid’s commercial

sexual abuse are unravelled in light of crown-law in Czech Republic. By force

of criminal code and commentaries to the code the particular criminal offences

related to this problem are described. To the enactment in Czech Republic a

section handling the criminal offences described in German crown-law is

connected. Everything is comprised by confrontation of particular paragraphs

related to kid’s commercial sexual abuse from German and Czech criminal

codes respectively. The paper supports mutual understanding in the area of

Czech-German cooperation in the prevention and abatement of kid’s

commercial sexual abuse phenomenon. It also shows how crown-law

modifications react to practice and legal instruments in terms of this

phenomenon.

Keywords: kid’s commercial sexual abuse, kid’s prostitution, kid’s

pornography, kid’s slavery, offenders, risk factors, implication, international

muniments, criminal offences, crown-law format in Czech Republic, crown-

law format in Federal Republic of Germany.
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Úvod

Sexuální zneuţívání dětí ať uţ komerční nebo ne, bylo dlouho tabuizované

téma. I postavení dětí bylo jiné, neţ je dnes. Ke změně hraje důleţitou roli

vydávání a přijímáni mezinárodních dokumentů, které upravují dětská práva.

Tyto dokumenty se odráţejí v právech jednotlivých zemí, které je podepíšou.

Práci jsem zpracovávala na základě studia odborné literatury, elektronických

zdrojů a také na základě zkušeností, které jsem nabyla během praxe

v česko-německém pohraničí.

Cílem této práce je poskytnou základní informace o problematice komerčního

sexuálního zneuţívání dětí, a sice s důrazem na trestně právní úpravu v České

republice a v Německu a jejich srovnání. Při srovnávání jsem postupovala tak,

ţe jsem nejprve uvedla ke kaţdé zemi jednotlivé paragrafy a poté jsem je

porovnala mezi sebou. Předpokládám, ţe v Německu mají vyšší tresty, kdyţ

většina pachatelů jezdí konat toto násilí na dětech do České republiky. Tento

dojem jsem nabyla během praxe v česko-německém pohraničí.

Nejprve je nutno představit pojem komerčního sexuálního zneuţívání dětí, dále

také následky, rizikové faktory, pachatele, protoţe toto všechno souvisí

s trestně-právní úpravou. Ve druhé kapitole popisuji a ozřejmuji jednotlivé

paragrafy trestných činů z českého trestního zákoníku, které se váţou k tomuto

tématu. Třetí kapitola opět pojednává o trestných činech, ale z Německého

trestního zákoníku. Čtvrtá kapitola vše uzavírá srovnáním jednotlivých

paragrafů, které se týkají komerčního sexuálního zneuţívání dětí, jak

z českého, tak německého trestního zákoníku.

Téma srovnání trestněprávní úpravy související s fenoménem komerčního

sexuálního zneuţívání dětí v ČR a SRN jsem si vybrala, protoţe jsem chodila

na seminář, který se věnoval komerčnímu sexuálnímu zneuţívání dětí.

Do tohoto tématu jsem hlouběji pronikala především díky praxi v organizaci

Karo, která právě operuje na česko-německém pohraničí. Myslím, ţe právě

tento problém je nejpalčivější na tomto území.
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1 Fenomén komerční sexuální zneuţívání dětí

Dříve neţ se dostanu k hlavnímu tématu této práce, totiţ k trestně právní

úpravě ČR a SRN, která souvisí s fenoménem komerční sexuální zneuţívání

dětí (dále jen KSZD), vyjasním, co se tímto fenoménem rozumí a koho

povaţujeme za dítě.

Fenomén KSZD se v anglické literatuře označuje jako „Commercial Sexual

Exploitation of Children” a do češtiny přeloţeno to znamená komerční sexuální

zneuţívání dětí.
1
Tento problém se definuje jako „použití dítěte pro sexuální

účely výměnou za peníze nebo odměnu v naturáliích mezi dítětem a

zákazníkem, dítětem a prostředníkem nebo dítětem a agentem nebo jinými

osobami, které vydělávají na obchodu s dětmi pro tyto účely.“
2
Tato definice

vznikla ve Stockholmu v roce 1996, kde se konal 1. světový kongres

o komerčním sexuálním zneuţívání dětí.

Jak se často uvádí, největším problémem sexuálního násilí páchaného

na dětech je fakt, ţe se jedná o porušení lidských práv, v tomto případě

porušení práv dětí. Práva dětí bychom měli chránit my dospělí, a přesto jsme

to opět my, kdo je porušují na nejrůznějších rovinách. Jedná se o porušení

lidské důstojnosti, která náleţí kaţdému, uţ jen proto, ţe je člověk. Degraduje

dítě, na pouhý prostředek ukájení potřeb dalšího člověka. Stává se zboţím,

které se dá koupit nebo směnit za jiné.

V rámci KSZD se ještě rozlišují tři formy: dětská prostituce, obchod s dětmi

do sexuálního průmyslu a dětská pornografie. Tyto jednotlivé formy dále více

přiblíţím uţ jen proto, ţe hrají důleţitou roli v úpravě trestního práva, resp.

znění jednotlivých paragrafů, jak v našem tak i v německém trestním zákoníku.

1 MILFAIT, René. Komerční sexualizované násilí ne dětech. Praha : Portál, 2008. 216 s.

ISBBN978-80-7367-320-8. str. 10
2 VANÍČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2005. 136 s.

ISBN 80-247-1138-9. str. 25
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1.1 Dětská prostituce

Jedná se o „zjednání nebo nabízení služeb dítěte k provádění sexuálních aktů

za peníze nebo jakoukoli jinou odměnu.“
3

Nejprve uvedu, co znamená jiná odměna. Mnohdy se jedná o materiální

zajištění potřeb dítěte nebo jeho rodiny, nebo jen nějaké bonbony, hračky, které

si děti přejí mít. Moţností je spousta a záleţí pouze na dítěti a pachateli, nebo

na pachateli a prostředníkovi, co si smluví jako odměnu.

Dětská prostituce se týká jak chlapců, tak i dívek. Chlapci jsou většinou

najímáni k homosexuálním stykům, nebo do pornografického průmyslu.

Chlapecká prostituce se děje většinou velmi diskrétně a nenápadně. Později

kdyţ chlapci odrostou tak se sami stávají naháněči nových chlapců. Nejčastěji

je shánějí u plaveckých bazénů, na koupalištích, ale také na veřejných

záchodcích.
4

Dívčí prostituce je většinou heterosexuální, a nejčastěji se s ní můţeme setkat

na ulici nebo v klubech, zatím co chlapecká prostituce je spíše privátní

záleţitost, nevystavují se na ulici.

K tomuto tématu se váţe Úmluva Rady Evropy o ochraně dětí před sexuálním

vykořisťováním a sexuálním zneuţíváním (2007), samozřejmě sem patří


[…]


odnětí svobody je u obou aţ na jeden rok. Opět tento český paragraf obsahuje

i šíření pornografických materiálů s násilnostmi nebo sexuálními styky se

zvířaty, kdeţto německý trestní zákoník k tomuto tématu má vlastí paragraf

184a.

Další téměř totoţné jsou paragrafy 184b šíření, pořizování a drţení

pornografických spisů s dětmi podle německého trestního zákoníku a § 192

výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií. Podle přitěţujících okolností

u nás můţe být pachatel odsouzen aţ na osm let odnětí svobody, přitom

v Německu to můţe být aţ na deset let odnětí svobody.

§ 184c šíření, pořizování a drţení pornografických spisů s mladistvými

podle německého trestního zákoníku je opět ve zvláštním paragrafu, na rozdíl

od českého trestního zákoníku, a patrně protoţe u nás je dítětem osoba mladší

osmnácti let. Předchozí český paragraf výroba a jiné nakládání s dětskou

pornografií § 192 obsahuje tedy i tento německý paragraf. V Německu totiţ

rozlišují děti do čtrnácti let (Kind), a mladistvé mezi čtrnáctým a osmnáctým

rokem (Jugendlichen), ale podle úmluvy o právech dítěte by za dítě měla být

povaţována osoba mladší osmnácti let. Pokud se jedná o trestní sazby, jsou

v tomto paragrafu 184c niţší, neţ kdyby se jednalo o děti.

Náš trestní zákoník ještě obsahuje trestný čin zneuţití dítěte k výrobě

pornografie podle § 193. Německý trestní zákoník nic takového neobsahuje,

takţe to nemám s čím srovnat.

Na rozdíl od našeho trestního zákoníku, německý obsahuje ještě §184d šíření

pornografie prostřednictvím rozhlasu, medií nebo televize. Tento paragraf
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je opět obsaţen ve výše uvedeném českém paragrafu a to v § 191 šíření

pornografie.

Nakonec by se dalo říci, ţe oba trestní zákoníky, co se týče paragrafů

v souvislosti s komerčním sexuálním zneuţíváním, si jsou velmi podobné. Ani

se nedá říci, zda je jeden nebo druhý přísnější, oba mají vcelku tresty stejné.

V nějakém paragrafu je přísnější jeden a v jiném paragrafu je zase přísnější ten

druhý. Německý trestní zákoník má více jednotlivých paragrafů k danému

problému, kdeţto my máme např. k obchodu s dětmi jen jeden. Kdyţ hledáme

jednu konkrétní situaci, (např. obchod s dětmi) lépe se v tom zorientujeme a

hned najdeme konkrétní paragraf, který se přímo věnuje dané problematice

(obchodu s dětmi). V našem trestním zákoníku musíme projít celý paragraf a

vyloţeně hledat kde se mluví o dítěti. Moţná ţe by neškodilo, kdyby náš trestní

zákoník také obsahoval více jednotlivých paragrafů, takto rozdělených.

Jak jsem jiţ psala dříve, podle Úmluvy o právech dítěte se dítětem rozumí

kaţdá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud není dosaţeno zletilosti dříve,

podle právního řádu, jenţ se na dítě vztahuje.
107

Německé právo ale rozlišuje

děti (Kind) do čtrnácti let a mladistvé od čtrnácti let a osmnácti let

(Jugendlichen).

107 Informační centrum OSN v Praze [online]. 1989 [cit. 2011-04-15]. Úmluva o právech dítěte.

Dostupné z WWW: <http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/umluva-o-pravech-

ditete.pdf>.
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Závěr

Cílem mé práce bylo poskytnout čtenáři základní informace o trestně právní

úpravě fenoménu KSZD v České republice a v Německu a jejich srovnání.

Podstatné na tomto tématu je, ţe se týká dětí, které mají právo na ochranu před

útoky kohokoli. Právo na ochranu je zakotveno v Úmluvě o právech dítěte. Jak

jsme si mohli všimnout, u většiny trestných činů, které se týkají této

problematiky, je poskytnuta zvláštní ochrana dětem, které ještě nedosáhly

patnáctého roku věku. Z literatury jsem zjistila, ţe právě tyto děti jsou stále

častější obětí sexuálních útoků, většinou pro svou nezkušenost. Pro mnohé

pachatele jsou mladší děti atraktivnější a dají se snadněji ovládat. V německém

právu větší ochrany se dostává osobám mladším čtrnácti let, které přímo

nazývají dětmi (Kind). Dále mají děti rozděleny od čtrnácti let do osmnácti let

a ty nazývají mladistvými (Jugendlichen). Při srovnávání jednotlivých

paragrafů, z německého a českého trestního zákoníku jsem postupovala tak, ţe

jsem srovnávala vţdy paragrafy k jedné z forem komerčního sexuálního

zneuţívání. Moje teze se nepotvrdila, při srovnání jsem došla k závěru, ţe

německý a český trestní zákoník si jsou velmi podobní v souvislosti s KSZD,

protoţe tyto zákoníky reagují na mezinárodní dokumenty vztahující

se k tomuto problému. Celkově nemohu říci, ţe by byl jeden či druhý trestní

zákoník lepší. Oba dva na trestné činy reagují téměř stejnými tresty i celkově

obsahují velmi podobné skutečnosti. Na druhou stranu, ale musím říci, ţe

německý trestní zákoník se mi zdá přehlednější a většinou k jednotlivým

problematikám mají více paragrafů, tedy mají to více rozdělené např. na děti a

dospělé atp. Cílem bylo poskytnout základní informace o trestně právní úpravě

fenoménu KSZD v České republice a v Německu a jejich srovnání. Tento cíl

jsem splnila v rámci moţností. Tato práce by také mohla přispět k porozumění

v oblasti česko-německé spolupráce, která by předcházela fenoménu KSZD.
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