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Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na srovnání trestně právní úpravy komerčního sexuálního
zneužívání dětí v České republice a SRN. Na základě studia dostupné odborné literatury a trestních zákoníků obou
zemí se autorka pokusila o detailní pohled na danou problematiku.

Autorka nejdříve vhodně uvádí do problematiky, postihuje podstatu komerčního sexuálního zneužívání dětí,
jsou definovány základní pojmy, jež jsou vhodně ilustrovány konkrétními situacemi, se kterými se setkala během své
činnosti v organizaci Karo v česko-německém příhraničí (viz str. 10), dokládá také medializovanými událostmi(viz str.
20).

Jádro práce spočívá v podrobné interpretaci nové právní úpravy českého trestního zákoníku, který vstoupil
v platnost k 1. 1. 2010. Zde je vymezena problematika z hlediska právní terminologie, autorka se věnuje jednotlivým
trestním činům, jež souvisejí s dětskou prostitucí. S využitím komentáře neopomíjí podrobnosti (viz například str. 30
podrobný výčet míst, kde se děti zdržují). Upozorňuje i na souběh trestných činů (viz str. 31).

Přínosem práce je interpretace nové právní úpravy SRN, zvláště pak vlastní překlady. Text logicky vyúsťuje
v kapitolu Srovnání jednotlivých trestných činů podle českého a německého trestního zákoníku. Dochází k závěru
popírajícímu tezi z úvodu, že oba trestní zákoníky, co se týče paragrafů v souvislosti s komerčním sexuálním
zneužíváním, jsou si velmi podobné. Opět je znát osobní zainteresovanost, autorka se na základě terénní práce
v českém pohraničí vzhledem k počtu německých pachatelů domnívala, že v SRN jsou nižší tresty (viz str. 7).

Vzhledem k tématu a odbornosti textu bych doporučila volbu neosobního způsobu stylizace (viz například
str. 33 ... nesmím zde samozřejmě opominout…lépe nahradit nesmějí být opominuty... )

V textu se objevují pravopisné chyby (str. 13, 17), chyby v interpunkci (str. 8, 9, 17,19- většinou jde o nadbytečné
použití čárek), dále chyby ve volbě lexika (funkčnost použití nespisovných výrazů sice vzhledem k obsahu textu
chápu - str. 10, dále například str. 15- nevhodné použití slova díky)

Rozbor trestných činů je systematický, oceňuji kohezi a koherenci textu, souvislost uváděných informací
v textu a úroveň vyvozovaných závěrů.

Oceňuji formální stránku:citace, vysvětlivky, překlady, uvedení zdrojů.

Je vidět, že autorka se v náročné problematice plně orientuje, aktuálně zpracovává nejnovější právní úpravy ,
zohledňuje zkušeností z vlastní praxe i potřeby příhraničního regionu, využívá svých jazykových kompetencí, je také
patrno, že si uvědomuje dopad nesprávného či částečného výkladu zákona.

Posuzovaná bakalářská práce naplňuje zadání. Po formální stránce považuji i přes uvedené nedostatky práci za
výborně zpracovanou.

Posuzovaná práce studentky Lucie Veverkové splňuje požadavky a náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „výtečně“.
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